河南理工大学关于

进一步完善校处级领导干部听课制度的通知

校教〔2014〕9号
校属各单位：

为进一步完善学校教学质量保障体系，不断提高学校课堂教学质量，促进学校教风、学风进一步好转，现就加强校处级领导干部听课制度有关要求通知如下：

一、听课领导

全体校级领导干部、学院及相关职能部门的处级干部（见附件1）。

二、听课要求

1．听课范围为当学期开设的本科生课程，听课领导在事先不通知任课教师的情况下，采取随机听课方式深入课堂一线听课。

2．领导干部每学期的听课次数原则上不少于4次，其中分管教学工作的副校长、教学副院长和教务处领导干部原则上不少于8次。

3．听课领导每次听1节课（50分钟），并及时填写《河南理工大学校、处级领导干部听课记录表》（见附件2）。

三、听课记录表的收交与管理

1．校领导听课记录表交由校办转交教务处，学院领导听课记录表交由学院教科办转交教务处，相关职能部门负责人听课记录表直接交教务处。

2．教务处负责对记录表中反映的信息、意见和建议进行汇总整理、反馈落实和建档管理，并在每学期期中对没有听课的领导给予提醒。

四、意见和建议的反馈落实

1．涉及到主讲教师的意见和建议，教务处负责反馈到教师本人，以促使其改进教学方法。

2．涉及到教学条件、环境和管理等方面的意见和建议，由教务处及相关部门改进落实。

3．由教务处定期向听课领导回复收集到的意见建议改进落实情况。

五、 其他

各学院应进一步完善本学院系（室）负责人、教师相互听课制度，并认真落实；教务处负责各学院听课情况进行监督检查。

附件：1. 职能部门要求听课的处级领导干部范围

      2. 河南理工大学校、处级领导干部听课记录表

2014年4月20日

附件1：

职能部门要求听课的处级领导干部范围

一、以下单位要求全体处级干部听课

教务处、学生处、校团委、高教所、现代教育中心、工程训练中心

二、以下单位要求正处级干部听课

党办、校办、组织部、宣传部、机关党委、校工会、人事处、财务处、发规处、科技处、社科处、研究生处、国际处、国资处、招生办、就业中心、后勤处、后勤集团

附件2：

河南理工大学校处级领导干部听课记录表

20   — 20     学年第       学期

	主讲教师

	讲授课程及章节

	听课时间
	月   日   时
	教室

	学生专业年级

	听课后的意见和建议
	关于教师教学方面：

	关于学生学风方面：

	关于教学条件、环境、管理等方面：

	您对该教师的综合评价(优、良、中、合格、差)

	听课领导

签    名

备注：1. 听课领导可随机到教室听课。本学期课表可通过教务处主页“本学期课程安排”查询，咨询电话： 3987205或3987211（教务科）。

2. 听课后校领导听课记录表交由校办转交教务处，学院领导听课记录表交由学院教科办转交教务处，相关职能部门负责人听课记录表直接交教务处。联系电话：3987214（教务处质量科）或3987204（教务处办公室）。